
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3172  Caderno Único  21 de julho de 2022 1

DOM  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV  Nº 3172   CADERNO ÚNICO         PARNAÍBA           PIAUÍ       QUINTAFEIRA,   21 DE JULHO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .......................... página  01

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  05

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

    

    

   
     

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA       
Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

PIAUÍ - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022 

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos! 

   
 

 

 

 

 

    ANO XXIV - Nº 8172 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA 

  

  

  

me. Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

PORTARIAS pagina 01 = 9 água e sabão, ou higienize com > mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

EXTRATOS CLCA mtas página 05 ) | boca com lenço ou com o braço, e f o pessoal, como talheres, toalhas, 
não com as mãos. pratos e copos. 

a Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

q ks” com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

              

  

PORTARIAS DOM VINDAS 

7 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

| ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Camara GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 829/2022 

  

Portaria SEGES 050/2022 
Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de suas atribuições 
125,1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 

  

gais que lhe confere o artigo 124, 1 e X; 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041,403-09 

ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 266/2022, do Processo 
RESOLVE: ps a q 

Administrativo 13336/2022 firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaiba CNP) 

06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e a ANTONIO JUNIO 

Art. 1º. Exonerar, SAULO JORDANO CHAVES DE SOUZA portador(a) CAVALCANTE DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 364.143.748-22 objetivando a 
do CPF nº 072.073.643-93, do cargo de provimento em comissão de contratação em alusão ao evento FESTIVAL DAS MÃES de interesse desta secretaria 

Coordenador de Serviços de Manutenção, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos e Defesa Civil - SESUDEC. Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data 

da assinatura dos respectivos contratos 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a 01 de julho de 2022. Parnaíba 20 de maio de 2022 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. s 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 20 de julho de 2022. 3 
EDRIVANSDRO GOMES BARROS 

Secrefário de Gestão - Interino 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

é o =” 
TA gunasr ds dl Amos AM Uraees, djpisaa, 

Francisco de Assis de Moraes Souza 

Prefeito Municipal  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3172  Caderno Único  21 de julho de 20222

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3172 - Caderno Único - 21 de julho de 2022 

PORTARIAS 

      

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Portaria SEGES 055/2022 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124, Le X; 

125,1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 

Art, 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041.403-09 
ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na S: taria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 300/2022, do Processo 

Administrativo nº 17548/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ: 
06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e a empresa L & L PROMOÇÃO E 

PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, CNPJ:19.488.891/0001-03, neste ato representada 

pelo seu socio Sr. LAUBER DE JESUS SANTOS LOBATO, brasileiro, empresário 

inscrito no CPF sob o nº 106.589.713-87 e portador da Carteira de Identidade RG nº 

1044146998 SSP-MA, residente e domiciliado na Rua Altino Gomes nº 01 vila militar CEP 

65.760-000 Presidente Dutra no estado do Maranhão, objetivando a contratação em alusão 

ao evento XX SÃO JOÃO DA PARNAIBA de interesse desta secretaria. 

     

  

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com clcitos 
retroativos a data da assinatura dos respectivos contratos 

Parnaíba 04 de julho de 2022. 

  

EDRIVANDRO GOMES BARROS 
Secretário de Gestão - Interino   

PORTARIAS 

Fe 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

Portaria SEGES 056/2022 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124, le X; 

125, 1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaiba, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041.403-09 

ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 308/2022, do Processo 

Administrativo nº 17615/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ: 

06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e PAULO AIRTON BARBOZA 

CARVALHO, com CPF: 916.279.823-53 , objetivando a contratação em alusão úo evento 

XX SÃO JOÃO DA PARNAIBA de interesse desta secretaria 
Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data da assinatura dos respectivos contratos. 

  

  

      

Parnaíba 04 de julho 2022 

) 7 
ERON 

EDRIVANDRO GOMES BARROS 

Secretário de Gestão - Interino 

  

  

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Portaria SEGES 057/2022 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de gais que lhe confere o artigo 124, 1 e X; 

125,1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 

  

uas atribuições 

  

    

Ant. 1º - Designar o servidor Bruno Ve Duarte CPF 

ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Se 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 266/2022, do Processo 

Administrativo 17) 2022 firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ: 

06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e a HIGO DE SOUSA SILVA, 

inscrito no CPF sob o nº 025.707.143-13 e portadora da Carteira de Identidade RG : 2750013 

SSP PJ, objetivando a contratação em alusão ao evento XX SÃO JOÃO DA PARNAIBA, 
de inter: desta secretaria 

      56.04 1.403-09 

aria de Gestão 

  

   
   

  

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data 

da assinatura dos respectivos contratos 

Parnaíba 07 de julho de 2022 

    EDRIVANDRO GOMES BARROS 

Secretápio de Gestão - Interino   
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

Portaria SEGES 058/2022 

O Secretaria da Gestão Interino EDRIVANDRO GOMES BARROS, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124, le X; 125, Le 132 da lei 1.366/92 

— Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaiba, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041,.403-09 

ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 
Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 307/2022, do Processo 

Administrativo 17616/20) firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ: 
06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e O Sra. REGINA FERNANDES 

SANTOS, portadora do CPF nº 075.163.003-90 e portadora da Carteira de Identidade RG.: 

8239653 SSP-PI objetivando a contratação em alusão ao evento XX SÃO JOÃO DA 
PARNAIBA de interesse desta secretaria 

    

   

  

Art. 2º - esta portaria en! 
da assinatura dos resr 

  

em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data 

  

vos contratos. 

Parnaiba 07 de julho de 2022 

  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3172  Caderno Único  21 de julho de 2022 3

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3172 - Caderno Único - 21 de julho de 2022 EEN 

PORTARIAS PORTARIAS 

E poa ESTADO DO PIAUÍ 
Ê í E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA SECRETÁRIA MUNICIPALDE GESTÃO 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

    

  

PARNAÍBA 

  

PORTARIA Nº 67/2022 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da Lei nº 
Portaria SEGES 059/2022 

8.666/93 e conforme processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de suas atribuições legais e lhe confere o artigo 124. le X; a E 
o a í ppp Ear nes Gar e ns com Sia A E . ' e . cargo de Superintendente de Administração, lotado na Secretaria de Municipal de Gestão, para 

125,1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 
exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo: 

  Art. 1º. Designar o Servidor Bruno Veras Duarte, CPF nº 056.041.403-09, ocupante do 

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041.403- 
09 ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 310/2022, do Processo 

  

             
          

  

Administrativo 17546/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ Nº | Processo | Contrato | Fornecedor CNPJ 
06.554,430/0001-3 através da Secretaria da Gestão e a empresa MZX Administrativo | 
ENTRETERIN » E PRODUÇÕEI VENTOS, escrita no CNPJ sob 0º E | | | 
15.484.236/000]- 1%. neste ato representada pa ANCISEOVILDEMESANTILCO 01 | 13120/2022 | 462/2022 | AOS. SOFTWARE LTDA | 10.368.980/0001-33 
DA COSTA, portador do CP er 0.043.37. objetivando a contratação em alusão 
ao evento FESTIVAL DAS MAES de inter e desta secretaria, 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

    Art. 2º - esta porta: 

retroativos a data da assinatura dos resp 

  

a em vigor na data de sua publicação, com efeitos data de assinatura do respectivo contrato 

tivos contratos, 

Parnaiba 07 de julho de 2022 

Parnaiba (P!), 30 de junho de 2022 

    
:OMES RARROS 

  

  

Edrivandro Gontes Barros 
Secretário Múnicipal de'Gestão - Interino   

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ESTADO DO PIAUÍ Ft 
" ' PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA Ep 

ESTADO DO PIAUÍ SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E DEFESA CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 050/2022 

A Secretária Municipal de Serviços Urbanos e Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições legais; 

Portaria SEGES 060/2022 

  

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 18571/2022; 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

  

O Secretaria da Gestão In 
GOMES BARROS, ] 

125,1 e 132 da lei 1.566: 

  

ino O Secretário de Gestão E VANDRO 

uições legais que lhe confere o artigo 124,10 X 

Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 
   uas utriv   Art. 1º - Designar a servidora Carolina Santos Silva matrícula nº 35761-2, para 

exercer o cargo de fiscal do contrato nº 529/2022, entre a Secretaria de Serviços 
urbanos e Defesa Civil e a Empresa | N Barbosa Santos Eireli, tendo como objeto “ 

    

   
        

      

      

    

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041.403- Manutenção, conservação e recuperação de vias públicas, urbanas, rurais e demais 
09 ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão necessidades do Município de Parnaíba PI”, respondendo conjuntamente pela 
Municipal para ex: ercargo de lise onirato 2 io Processo fiscalização do mesmo. 
Administrativo nº 1 irm Municipal de Parnaiba CUP) 
06.554 1 la Secretaria empresa k 

CARVALHO ne CNT sob à 1235 945/00811-96, nest Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
RAILANE MATOS DE CARVALHO, brasileira, empresaria insc H 

026.908.733-89, objetivando 4 contratação em alusão ao evento XX SÃO JGÃO DA 
PARNAIBA, de interesse deste seocretar 

AM2º-e rtaria entra em vigor na data de sua publicação, com cíeitos Publique-se, cientifique-se e cumpra-se 
retroativos a data du assina )s respectivos contratos. 

Parnaíba 07 de julho de 2022 Parnaíba, 15 de julho de 2022. 

Antônio is Machado 
Secretário de Serviços Urbanos 

e Defesa civil 

  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3172  Caderno Único  21 de julho de 20224

PORTARIAS PORTARIAS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3172 - Caderno Único - 21 de julho de 2022 

PORTARIAS PORTARIAS 

  

ta PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Portaria SEGES 048/2022 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124,1 e X; 

125,1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF; 056.041.403-09 

ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 261/2022, do Processo 
Administrativo nº 13340/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ 
06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e a empresa MARCIO BELIZARIO 

SILVA - ME CNPJ: 09.088.724/0001-03 objet! do à con n alu: ento 

FESTIVAL DAS MÃES de interesse desta secre 

          

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a data da assinatura dos respectivos contratos 

Parnaiba 20 de maio de 2022 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Portaria SEGES 049/2022 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

BARROS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124, le X; 

2 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaiba, RESOLVE: 

GOM 

125, le 
   

  

Art 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041,403-09 

ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 265/2022, do Processo 

Administrativo nº 13333/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ 

06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e JEISA ALVES, com CPF: 

018.272.983-40 , objetivando a contratação em alusão ao evento FESTIVAL DAS MÃES 

de interesse desta secretaria 

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data da assinatura dos respectivos contratos 

    

   

  

Parnaiba 20 de maio de 2022 

  

   
EDRIVASDRO GOMES BARROS 

Secrefário de Gestão - Interino 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
  

Portaria SEGES 051/2022 

O Secretaria da Gestão Interino EDRIVANDRO GOMES BARROS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124, e X; 125, Le 132 da lei 1.366/92 

— Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041.403-09 

ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 
Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 263/2022, do Processo 

Administrativo 13334/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ: 
06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e O Sr. AUGUSTO CESAR 

PEREIRA CUNHA, portador do CPF nº 036.615.623-39 objetivando a contratação em 

alusão ao evento FESTIVAL DAS MÃES de interesse desta secretaria 

Art, 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data 

da assinatura dos respectivos contratos. 

Parnaíba 20 de maio de 2022. 

EDRIVANDRÓ Z S BARROS 
Secretárió de Gestão - Interino 

  

  

  
tal PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

Portaria SEGES 052/2022 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124, 1e X; 

125, 1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF; 056.041.403- 

09 ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 264/2022, do Processo 

Administrativo 
   

firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ 

da Secretaria da Gestão e a empresa REGINA FERNANDES 

s/ "OS, portadora do CPF sob o nº 075.163.003-90, objetivando a contratação em alusão 

ao evento FESTIVAL DAS MÃES de interesse desta secretaria 

  

    

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data da assinatura dos respectivos contratos, 

Parnaiba 20 de maio de 2022 

    

€ 

EDRIVANDRO GOMES BARROS 
Secretárig'de Gestão - Interino 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3172  Caderno Único  21 de julho de 2022 5

PORTARIAS PORTARIAS

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3172 - Caderno Único - 21 de julho de 2022 

  

PORTARIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

  

053/2022 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124, le X; 

125,1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 

    

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041.403- 
09 ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 262/2022, do Processo 

Administrativo nº 13339/2022, firmado com a Prefeitura Municipal de Parnaíba CNPJ 
06.554,430/0001 através da Secretaria da Gestão e a empresa E.C.G TINOCO 

PROMOÇÕES E EVENTOS, ins: "PJ sob o nº 07.253.133 C 

a contratação em alusão ao evento FES 

    

         
IVAL DAS MÃES de interesse desta secretaria 

  

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data da assinatura dos respectivos contratos. 

Parnaiba 20 de maio de 2022 

     4! 
O GOMES BARROS 

Secretário de Gestão - Interino 

  

PORTARIAS 

58% PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ESTADO DO PIAUÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

  

Portaria SEGES 054/2022 

O Secretaria da Gestão Interino O Secretário de Gestão EDRIVANDRO 

GOMES BARROS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 124, le X 

125,1 e 132 da lei 1.366/92 — Estatuto dos Servidores Municipais de Parnaíba, RESOLVE: 

  

Art, 1º - Designar o servidor Bruno Veras Duarte CPF: 056.041.403- 
09 ocupante do cargo de Coordenador Geral de Expediente lotado na Secretaria de Gestão 

Municipal para exercer o encargo de fiscal de contrato 260/2022, firmado com a Prefeitura 

Municipal de Parnaíba CNPJ: 06.554,430/0001-31, através da Secretaria da Gestão e a 

empresê SHOW PREMIUM EMPREEDIMENTOS CULTURAIS LTDA —- ME 
36 449. 014/0001-34 neste ato r entado por JOSE AUGUSTO 

portador do CPF sob o nº 599.363.395-6 , objetivando a contratação 

SSTIVAL DAS MÃES de interesse desta secretaria 

Art. 2º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a data da assinatura dos respectivos contratos. 

    

     

     

      

em alusão ao evento F 

Parnaíba 20 de maio de 2022 

  

EDRIVANDRO GÔMES BARROS 
Secretário de Gestão - Interino 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 467/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14431/2022-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENÇÕES SIMPLES DA UBS MÓDULO 15- 

17 - NOVA PARNAÍBA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006. 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 

CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 

CNPJ: 01.857.346/0001-73; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 18.627,29 (dezoito mil, seiscentos e vinte e sete reais e vinte e nove centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300. 

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 532/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17517/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENAÇÃO DO 
BOLSA FAMÍLIA NO PERÍODO DE 2022. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 056/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): ACESSO RESTAURANTES LTDA; 
CNPJ: 08.998.109/0001-71; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 1.299,00(um mil duzentos e noventa e nove reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2228; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.27; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 533/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17518/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUENTINHAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO POP NO 

PERÍODO DE 2022. 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 056/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 

CONTRATADO (A): ACESSO RESTAURANTES LTDA; 

CNPJ: 08.998.109/0001-71; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 1.948,50(um mil novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2278; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.27; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999 

DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 536/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17882/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO POP 

DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA.; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 073/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 

CONTRATADO (A): LUCYVALDO A PIAUILINO; 

CNPJ: 22.879.212/0001-23; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2278; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999 

DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022.   
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 537/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17883/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO POP 
DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA.; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 073/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; 
CONTRATADO (A): L. H. C. SOARES LTDA; 
CNPJ: 10.513.552/0001-57; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 23.308,00 (vinte e tres mil, trezentos e oito reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2278; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.07; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 660/999. 
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3172  Caderno Único  21 de julho de 2022 6

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

VicePrefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA    DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão  Interino

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde  SESA

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento  

SESPA 

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

FFáábbiioo  SSiillvvaa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos  CLCA

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba  IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

PublicosASERPA

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços  EMPA

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3172 - Caderno Único - 21 de julho de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Fábio Silva de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 
  

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3172  Caderno Único  21 de julho de 20227
  

  

    
      

  

  

     


